
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2011

22/07/97 e ainda o Processo nº.2011/138343.
R E S O L V E:
CEDER a servidora GABRIELLY CRISTINE LOPES PEREIRA, 
matrícula nº. 57189969/1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lotada na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social - SEDES para a Secretaria de Estado de Saúde Pública 
- SESPA, a partir de 01/05/2011, com ônus para o órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em 25 de abril de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimentos Social

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227035
PORTARIA Nº. 237/2011 – SEDES, 

DE 11 DE ABRIL DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/03/2011, a servidora NILZA MARIA 
SARMENTO DA SILVA, matrícula Nº. 3205134/1, SOCIOLOGO, 
do cargo de DIRETOR, GEP-DAS-011.5, da Secretaria de Estado 
de Assistência e Desenvolvimento Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 11 de abril de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 238/2011 – SEDES, 
DE 11 DE ABRIL DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental S/Nº. de 15 de 
fevereiro de 2011, publicado no DOE Nº. 31.856 de 16.02.2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/03/2011, a servidora SANDRA MARIA 
MAIA SAMPAIO, matrícula Nº. 27600/ 1, TECNICO A, do cargo 
de DIRETOR, GEP-DAS-011.5, da Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 11 de abril de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 247/ 2011 – SEDES, 
DE 15 DE ABRIL DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto s/nº de 15 de fevereiro de 2011, 
publicado no D.O.E. Nº. 31.856, de 16 de fevereiro de 2011.
Considerando o Ofício nº.028/2011-Prefeitura Municipal de 
Aveiro de 14/03/2011 e o Processo nº.2011/89311.
RESOLVE:
I - REVOGAR a contar de 14.03.2011, a PORTARIA Nº. 1127/2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado Nº. 31506 de 17/09/2009, 
que cedeu o servidor MIGUEL PEREIRA DA CONCEIÇÃO NETO, 
matrícula Nº.3225151/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
para a Prefeitura Municipal de Aveiro, sem ônus para órgão de 
origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, 15 DE ABRIL DE 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227027

PORTARIA: 254/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor      Matricula   
REGINA CÉLIA PEREIRA COSTA   GERENTE                   391573      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0107000000          339030              600,00
08244121761470000    0107000000          339036              100,00
08244121761470000    0107000000          339033              100,00
Observação: Recursos financeiros para atender despesas 
emergenciais da Unidade de Atendimento ao Migrante em 
Trânsito – Domingos Zahluth.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227025

PORTARIA: 257/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor            Matricula   
ELIANE SOCORRO DIAS CARMO DE ANDRADE  TEC. EM GESTÃO DE DIREITOS HUMANOS 54195078    
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0107000000          339030              250,00
08244125361450000    0107000000          339033              1.000,00
08244125361450000    0107000000          339039              250,00
Observação: Recursos financeiros para atender despesas de 
pronto pagamento por ocasião do evento “XXIII Encontro 
Nacional de Gestão Municipal de Assistência Social CONGEMAS”
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227031

PORTARIA: 261/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do Servidor         Matricula   
ROSA MARIA DA CUNHA VIDAL              AGENTE ADMINISTRATIVO     57175135    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0107000000          339030              1.500,00
Observação: Recursos financeiros para atender despesas 
emergenciais do Abrigo EAPI.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227005

PORTARIA: 251/2011 
Objetivo: de Participar da Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – 
CONSEANS/PA no dia 14/04/2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: ACARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/CARIVALDO GOMES DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL ) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 14/04/2011 a 
14/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 227011

PORTARIA: 252/2011 
Objetivo: de Participar da Reunião Ordinária do Conselho 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – 
CONSEANS/PA no dia 14/04/2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CURUÇÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00000000/CÉLIA REGINA DAS NEVES FAVACHO (COLABORADOR 
EVENTUAL ) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 14/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226988

Ato: TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 13/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Temporário / LAURO JULIO DOS SANTOS SOUZA (ASSISTENTE 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL)<br
Ordenador: HELENILSON CUNHA PONTES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226991

Ato: TERMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
Término Vínculo: 31/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL
Servidor(es): 
Temporário / MARLY CARVALHO LEONARDO (ASSISTENTE DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL)<br
Ordenador: HELENILSON CUNHA PONTES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226794

TORNAR SEM EFEITO a publicação de nº 215856, publicada 
no DOE nº 31883 de 29/03/2011, referente ao Processo nº 
101953/2011 e PORTARIA Nº 0234/2011, considerando a não 
realização da despesa.
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA
Presidente da FUNCAP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226747

Órgao: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE Contrato
Data de Admissão: 02/05/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                    Término Vínculo     Observação
DJANDIRA VALADARES PEREIRA                   Agente de Artes Práticas           01/11/2011  
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

EXTRATO DE PORTARIA SUSPENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226694

PORTARIA Nº. 547 DE 28 DE ABRIL DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº.007/10, 
Relatório Conclusivo da Comissão designada para apuração e 
Julgamento da Presidente a qual concluiu pela responsabilidade 
do servidor na infringência dos Artigos: 183, inciso II, 177, inciso 
VI e IX, alínea “b” e 178, inciso XVI da Lei 5.810/94 – RJU.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 03 (três) dias, com perda proporcional de 
seus Vencimentos, a servidora DENYEIRE BORGES FONSECA, 
matrícula n°. 5440599/1, ocupante do cargo de Monitor, lotada 
no Apoena, a contar de 02/05/2011.

PORTARIA Nº. 546 DE 28 DE ABRIL DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº.007/10, 
Relatório Conclusivo da Comissão designada para apuração e 
Julgamento da Presidente a qual concluiu pela responsabilidade 
do servidor na infringência dos Artigos: 183, inciso II, 177, inciso 
VI e IX, alínea “b” e 178, inciso XVI da Lei 5.810/94 – RJU.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 03 (três) dias, com perda proporcional de 
seus Vencimentos, o servidor AFONSO AURINO CONCEIÇÃO 
ARAUJO, matrícula n°. 3253198/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no Centro de Internação de 
Adolescente Masculino – Ciam Sideral, a contar de 02/05/2011.

PORTARIA Nº. 545 DE 28 DE ABRIL DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº.007/10, 
Relatório Conclusivo da Comissão designada para apuração e 
Julgamento da Presidente a qual concluiu pela responsabilidade 
do servidor na infringência do  Artigo 183, inciso II da Lei 
5.810/94 – RJU.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 05 (cinco) dias, com perda proporcional 
de seus Vencimentos, o servidor MARIO CLAUDIO QUEIROZ DE 
SOUZA, matrícula n°. 5637163/2, ocupante do cargo de Monitor, 
lotado no Centro Sócio Educativo Masculino – CESEM, a contar 
de 04/05/2011.

PORTARIA Nº. 544 DE 28 DE ABRIL DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº.007/10, 
Relatório Conclusivo da Comissão designada para apuração e 
Julgamento da Presidente a qual concluiu pela responsabilidade 
do servidor na infringência do Artigo 183, inciso II da Lei 
5.810/94 – RJU.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 05 (cinco) dias, com perda proporcional 
de seus Vencimentos, a servidora CLEIDIANE DA NATIVIDADE 
MONTEIRO, matrícula n°. 57173816/1, ocupante do cargo de 
Pedagogo, lotada na Unidade de Internação de  Val de Cans – 
VDC, a contar de 02/05/2011.

PORTARIA Nº. 543 DE 28 DE ABRIL DE 2011
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada no 
DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011.
Considerando o Processo Administrativo Disciplinar nº.007/10, 
Relatório Conclusivo da Comissão designada para apuração e 
Julgamento da Presidente a qual concluiu pela responsabilidade 
do servidor na infringência do Artigo 183, inciso II da Lei 
5.810/94 – RJU.
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por 05 (cinco) dias, com perda proporcional 
de seus Vencimentos, a servidora ANA DE FATIMA RODRIGUES 
FERREIRA, matrícula n°. 5017912/3, ocupante do cargo de 
Assistente Social, lotada no Centro de Internação de Adolescente 
Masculino – Ciam Sideral, a contar de 02/05/2011.


